
Proposta Numero: DET-2817-2024 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Distretto Socio Sanitario Unico 

OGGETTO: L.9/91 – Liquidazione rimborso spese per trasporto pazienti nefropatici.

IL DIRIGENTE APICALE
VISTA
la deliberazione D.G. n.588/2022 con la quale il  Direttore Generale ha conferito ai  Direttori  di
Distretto delega ad adottare determinazioni dirigenziali in diverse materie, tra cui le liquidazioni per
rimborsi spese di trasporto ai soggetti nefropatici cronici in trattamento dialitico;

VISTO 
l'art. 55 -Nefropatici cronici in trattamento dialitico- del D.P.C.M. 12 gennaio 2017 (L.E.A.) che
recita:  ”Il  Servizio sanitario  nazionale garantisce ai  soggetti  nefropatici  cronici  in  trattamento
dialitico il  rimborso delle spese di trasporto dal domicilio al centro dialisi,  nei limiti  e con le
modalità fissati dalle regioni e dalle province autonome”;

PRESO ATTO 
del  “Regolamento  inerente  il  rimborso  delle  spese  di  trasporto  per  i  cittadini  residenti  nella
provincia di Taranto in trattamento dialitico” approvato dalla ASL di Taranto, il cui art.4.3 comma 2
espressamente  prevede  che  “qualora  l’assistito  venga  accompagnato  al  centro  Dialisi  da  un
familiare,  possono  essere  rimborsati,  a  richiesta,  4  viaggi  (andata/ritorno  per  inizio  dialisi  e
andata/ritorno per fine dialisi)”;

CONSIDERATO 
che una paziente, con nota prot.n.225846 del 28.11.2024, ha fatto espressa richiesta di integrazione
di quanto a lei già liquidato a titolo di rimborso per spese di benzina, considerando il doppio tragitto
fatto dal familiare per accompagnarla e riprenderla -a distanza di ore- dal centro Dialisi;

VERIFICATO
che il caso in questione rientra nelle situazioni di cui al richiamato art.4 del “Regolamento inerente
il rimborso delle spese di trasporto per i cittadini residenti nella provincia di Taranto in trattamento
dialitico” della ASL Taranto;

RITENUTO
pertanto, di poter liquidare in favore dell’istante le ulteriori somme per rimborso spese di benzina da
casa  al  Centro  Dialisi  e  viceversa,  come da  prospetto  agli  atti  del  Distretto,  non  allegato  alla
presente per motivi di privacy;



DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1. di prendere atto della  nota prot.n.225846 del 28.11.2024 con la quale la paziente C.F.  ha chiesto
l’integrazione  del  rimborso  per  spese  di  benzina  dovute  ai  sensi  dell’art.4.3  comma  2,  del
“Regolamento inerente il rimborso delle spese di trasporto per i cittadini residenti nella provincia di
Taranto in  trattamento  dialitico” della  ASL di  Taranto,  considerando il  doppio  tragitto  fatto  dal
proprio familiare per accompagnarla e riprenderla -a distanza di ore- dal centro Dialisi in ciascuna
giornata di trattamento;

2. di liquidare in favore della citata paziente o del suo diretto delegato alla riscossione le somme totali
dovute per l’anno 2024, tenuto conto di quanto già precedentemente liquidato;

3. di  registrare  la  spesa  complessiva  pari  a  €.841,56  (ottocentoquarantuno(cinquantasei)  sul  conto
economico numero 70613000040 denominato “Contributi, sussidi e assegni vari agli assistiti” anno
finanziario 2024 - sull’Autorizzazione UASA 0201/2024/1/0; 

4. di trasmettere il Ruolo di Pagamento dell’avente diritto, unitamente al file excel (entrambi generati
unitamente  alla  presente  Determinazione  Dirigenziale,  ma  non  allegati  alla  stessa  in  quanto
contenenti  dati  sensibili)  all’Area Economico-Finanziaria,  a  mezzo posta  elettronica,  nel  rispetto
della tutela della privacy D.Lgs. N.196/2003 e s.m.i.;

5. che il rimborso delle spese ai pazienti in trattamento dialitico è escluso dal campo di applicazione
della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L 13 agosto 2010 n. 136;

6. di precisare che le liquidazioni dei rimborsi di che trattasi, non costituiscono acquiescenza in ordine
ad eventuali recuperi da effettuarsi a seguito di successive verifiche;

7. di prendere atto che le certificazioni sanitarie di cui all’art. 5.2 - Controlli sanitari - non vengono
allegate alle istanze e che spesso pervengono dal P.O.C. di Nefrologia e Dialisi con ritardo rispetto
all’iter liquidatorio;

8. di fare riserva dell’adozione di ogni ulteriore necessario provvedimento. 

Il  Direttore  della  Struttura  certifica  sotto  la  propria  personale  responsabilità  che  il  costo  riveniente  dal
presente  atto  è  ricompreso  nel  Bilancio  2024  ed  attesta  la  legittimità  e  conformità  del  presente
provvedimento alla vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria.

I  soggetti  di  cui  sopra,  ciascuno in relazione al  proprio ruolo,  come indicato e per quanto di  rispettiva
competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e
dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti
d’ufficio.

I medesimi soggetti  attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi,  anche
potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al
procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


